1 / 4

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

日本生産管理学会関西支部 メールマガジン
                   第 11号          2022.4.5

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【目次】

【1】第 55回全国大会報告と次回のご紹介

【2】支部メンバーコラム (近畿大学:森山先生)

【3】各研究会(全国・支部)の活動

【4】他支部、他学会、その他関連講演・講習会等の案内

【5】その他お知らせ・ご連絡

♪==♪==♪==♪==♪==♪==♪

日本生産管理学会関西支部・メルマガ受信希望者各位

大阪学院大学の葛西です。

4月になりました。

弊学では昨日入学式が行われました。晴れ渡った青空の下、少し冷たい風が強めに吹き、凛とした空気

が漂う中、桜が美しく花びらを散らせていました。新たな始まりの季節、コロナも収束はしていません

が、蔓防等の規制も取り払われ、自主管理の下で少し自由に活動がしやすい状況となってきています。2

年間できなかった色々なことに、今年はぜひチャレンジしていければと思います。

先月第 55回全国大会が終わり、諸先生方も一息つかれたところと思いますが、成果と反省をぜひ次回

の大会にも生かしていだければ幸いです。

発行:日本生産管理学会関西支部

連絡先:葛西恵里子(ekasai@hi-ho.ne.jp)

【1】第 55回全国大会報告と次回のご紹介
 3 月 11 日～13 日、北海道東北支部・小樽商科大学の開催で、第 55 回日本生産管理学会全国大会がオ

ンラインで開催されました。参加者 90名、発表者 63名と、例年と同等の規模にて開催され、無事に終了

することができました。

理事会では、定期報告のほか、新規の学会活動として、全国大会学生研究発表表彰制度を導入すること

が決定しました。次回の大会より行われますので、学生の皆様にはぜひ積極的に発表し、「学生研究最優

秀賞」を狙っていただければと思います。

 次回の全国大会は、現時点で 2022 年 9 月 2 日(金)～9 月 4 日(日)の開催で、主催校は愛知工業大学、

対面・オンラインのハイブリッド形式で実施の予定です。スケジュールは下記の通り。

➢ 研究発表申込受付(Web) 2022年 6月 6日(月) ～ 2022 年 7月 25日(月) 締切

➢ 予稿論文原稿受付(Web) 2022年 6月 6日(月) ～ 2022 年 8月 1日(月) 締切

➢ 大会参加申込(Web)     2022年 6月 6日(月) ～ 2022 年 8月 15日(月) 締切

➢ 参加費等支払い        2022年 6月 6日(月) ～ 2022 年 8月 22日(月) 支払期限

ぜひスケジュールに加えておいてください。

【2】支部メンバーコラム (近畿大学:森山先生)

  日本生産管理学会関西支部の森山です。現在、近畿大学・情報学部・情報学科・電子商取引研究室

で Webシステムやブロックチェーンについて研究を進めております。ブロックチェーンは保存される情

報の透明性が高く，かつ耐改ざん性が高い技術です。また，銀行のような中央集権的な機関を有するこ

となく運用できることから，Bitcoin のような暗号資産（仮想通貨）が代表的な活用事例となります。

 2 / 4

 日本生産管理学会関西支部にはブロックチェーン研究会があります。この研究会ではブロックチェー

ン技術をサプライチェーン・マネジメント分野へ適用できないかを検討しております。２０２１年度の

研究会の活動として，ブロックチェーン企業の技術者の方をお招きして講演会を２回実施しました。講

演ではブロックチェーン技術のうち，コンソーシアム型ブロックチェーンのサプライチェーン・マネジ

メントに関する適用事例について紹介頂きました。

 またブロックチェーン研究会が後援して，２０２１年２月から１ヶ月間，暗号資産の強引な勧誘から

学生を守るために「暗号資産学生１１０番」というサービスの実証実験を行いました。学生が相談しや

すいように SNSアプリケーション LINEのチャットボットを開発し，このチャットボットを活用した窓

口を設置しました。チャットボットの設定作業と試験運用では近畿大学・電子商取引研究室の学生の協

力を得ました。２月の相談件数は１件のみでした。学生への周知が今後の課題です。

図 1 暗号資産学生１１０番の仕組み 図２ 暗号資産学生１１０番のチャットの画面

(文: 森山真光 < moriyama@info.kindai.ac.jp >)

【3】生産管理学会関西支部各研究会(全国・支部)の活動
 関心のある研究会がございましたら、直接各「連絡先」までご連絡ください。

  ＜1＞生産性向上研究会(旧食品産業研究会を発展的に継承)

  ・次回予定: 4/23(土) 14:00～17:00,

 場所:オンラインまたはスクラムソフトウェア様会議室

次々回予定:5/14(土),14:00～17:00

 場所未定(対面の場合はスクラムソフトウェア様会議室、オンラインの場合は Zoom使用)

  ・連絡先:林 芳樹 (kyo884@khaki.plala.or.jp)

  ＜2＞SDGsのビジネス戦略研究会

  ・次回予定: 5月 28日(土) 14:00～

於:大阪学院大学 16-03-19教室及び、オンライン併用にて開催

  ・連絡先:入江安孝(yirie@iriesys.jp)

  ＜3＞新資本主義研究会 (SDGｓのビジネス戦略研究会と同時開催)

  ・次回予定: 5月 28日(土) 14:00～

於:大阪学院大学 16-03-19教室及び、オンライン併用にて開催

  ・連絡先:入江安孝(yirie@iriesys.jp)

 3 / 4

  ＜4＞関西生産管理資格制度研究会

    ・次回予定:5/8(日)10:00～11:30 オンライン会議(Zoom)

    ・連絡先:柏原秀明(kasihara@mbox.kyoto-inet.or.jp)

  ＜5＞学校給食における生産性向上

    ・次回予定:未定

    ・連絡先:葛西恵里子(ekasai@hi-ho.ne.jp)

【4】他支部、他学会、その他関連講演・講習会等の案内

<1>【日本経営システム学会】ニューノーマル研究部会第７回会合（知的財産分科会）の開催
大阪大学の三森先生より、下記の研究会のご案内を頂きました。興味をお持ちの方は、奮ってご参加く

ださい。

【ニューノーマル研究部会「第 7回会合」（知的財産分科会）の開催について】
■日時：2022年 4月 13日（水）18時 30分～

■開催方法：Zoomを用いて開催

■講演タイトル:｢知財情報の戦略的活用～旭化成グループにおける IPランドスケープ活動を中心に～｣

■講師：中村 栄（旭化成（株） 知財インテリジェンス室 シニアフェロー）

■講演内容:企業の事業活動を優位に展開していくために知財情報の戦略的有効活用が求められている。

本講演では旭化成グループ内における攻めと守りの戦略的情報の活用について紹介する。特

に、最近業界で話題の IPランドスケープ（IPL)活動の社内での取り組み（導入、展開、 定

着）を紹介する。知財情報を中心とした解析を通して経営層に経営・事業戦略に関するイン

サイトを与える同活動をどのように経営層に広めていったのかのプロセス、当社 IPLの３つ

の目的（現業強化、新事業創出、M&Aに関する貢献）それぞれにおける IPL の活用事例に触

れながら、旭化成グループにおける戦略的な IPLの遂行について紹介したい。また、昨今の

コロナ禍、サステナビリティ（カーボンニュートラル、サーキュラーエコノミーなど）貢献

が求められる環境の中、素材産業は他社との共創含めてビジネスポートフォリオの転換が必

至となろう。こういった取り組みの中での IPL の貢献の今後についても紹介する。

■参加方法：以下の URLから出席可否の登録をお願いしております。

  https://forms.gle/CU9G5WBvauW7c1ae6

※ご不明な点がございましたら下記へご連絡ください。

三森八重子·大阪大学招聘教授 dt4y-mtmr@asahi-net.or.jp

<2>【国際 P2M学会】第 33回 国際Ｐ２Ｍ学会 研究発表大会
1. 大会テーマ:「これからのプログラムマネジメント教育」

2. 開催日:2022 年 4 月 23 日（土）(9:30～12:00 研究発表、13:30～基調講演、ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ)

3. 開催校:千葉工業大学 津田沼キャンパス 7 号館 4 階（予定）千葉県習志野市津田沼 2-17-1

4. 開催形式: ハイブリッド形式（対面での参加を基本とするも、オンラインでの参加も可能）

アクセスマップ     http://www.it-chiba.ac.jp/institute/access/tsudanuma/

キャンパスマップ   https://www.it-chiba.ac.jp/institute/campus/tsudanuma/

5. 基調講演: 熊本大学 大学院社会文化科学研究科 教授システム学専攻 教授鈴木克明 氏

  https://www.gsis.kumamoto-u.ac.jp/professors/katsuaki-suzuki/

6. 参加費:

 早期割引参加費

（4 月 5 日まで）

参加費

（4 月 6 日～4 月 14 日）

会員正会員、法人会員に所属の方 10,000 円 11,000 円

学生会員 3,000 円 4,000 円

非会員社会人、社会人学生 13,000 円 14,000 円

mailto:ekasai@hi-ho.ne.jp
https://forms.gle/CU9G5WBvauW7c1ae6
mailto:dt4y-mtmr@asahi-net.or.jp
http://www.it-chiba.ac.jp/institute/access/tsudanuma/
https://www.it-chiba.ac.jp/institute/campus/tsudanuma/
https://www.gsis.kumamoto-u.ac.jp/professors/katsuaki-suzuki/

 4 / 4

学生、大学院生 5,000 円 6,000 円

※午後の部のみの参加の場合、一律\3,000円

詳細は下記をご覧ください。 http://www.iap2m.org/taikai/

http://www.iap2m.org/pdf/IAP2M_2022_spring_CFP_V2.pdf

【5】その他お知らせ・ご連絡
・次回メルマガ情報提供のお願い

  本メルマガは、関連の皆様の情報で作り上げていきます。

以下の情報をお持ちでしたら、末尾「連絡先」までご一報ください。

  なお、次回発行は 2022年 6/上～中旬を予定しています。

      2022年 5/末を目途に連絡をいただけると幸いです。

  ◎署名記事を募集します。

  ◎他学会・他支部、その他関連講演会、書籍出版等、の情報があればお知らせください。

・読者募集・拡散のお願い

本メルマガは、支部内外・学会内外に関わらず、拡散歓迎です。

生産管理に興味をお持ちの方に広く知っていただけますと幸甚です。継続して受信希望のある方は、

直接送付いたしますので、末尾「連絡先」までご一報ください。

また、Facebookのフォロー/いいね!もぜひお願いいたします。

Facebook 一般社団法人日本生産管理学会関西支部 のページ

https://www.facebook.com/jspmkansaishibu/

本日の内容は以上です。

よい季節を楽しんでお過ごしください。

---------------------------------------------------

発行:日本生産管理学会関西支部

連絡先:葛西恵里子(ekasai@hi-ho.ne.jp)

---------------------------------------------------

*このメールは日本生産管理学会関西支部会員および学会内外の希望された方へ配信しています。

また、このメーリングリストに登録の各位のアドレスは、生産管理学会のリストと同期できません。

アドレス変更をされる場合は、上記連絡先までご一報ください。

http://www.iap2m.org/taikai/
http://www.iap2m.org/pdf/IAP2M_2022_spring_CFP_V2.pdf
https://www.facebook.com/jspmkansaishibu/
https://www.facebook.com/jspmkansaishibu/